بدین نحو ریشه های آزادی، آگاهی و دموکراسی در افغانستان عمیقتر شد بقول از میرصاحب (شادروان میرسید قاسم)، شهید و اصف استاد براننده بود که مکتب حبیبیه نظیرش را ندیده بود " هم عالم بود و هم ادیب و شاعر و هم از روشنفکران بارز و جسور و از اشعار و قصاید زبان دری و تازی صدها بیت و منظومه در حفظ داشت... مولوی و اصف ز عیم ظهور نهضت مشروطه خواهی بسال 1327 ق مطابق 1909 م در یکی از اطاقهای بزرگ باغ مهمانخانه در ولایت کابل که در آنوقت مکتب حبیبیه آنجا بود

تشکیل جلسه داده عده زیادی از مشروطه خواهان در آن گردآمده بودند درین جلسه دا کتر غنی و برا در اش سهم نداشتند پیشنهاد تسوید عریضه بحضور امیر حبیب الله خان شد. "12

شادروان غبار از سه دسته یا حلقه روشنفکری صحبت مینمایند:

– تلاشهای موثر و موفقانه در تمرکز دولت مرکزی و امحای سیستم ملک الطوائفی....

با مرگ امیر عبدالرحمن خان مشعل نهضت آزادی در کشور ننتها خاموش نشده بود بلکه فروزان تر هم گردید و مولوی عبدالروف خاکی چراغ مطبوعات در کشور را بار دیگر برافروخت که صرفاً یک شماره نشر گردید و متأسفانه عمر کوتاه داشت. (1284 ش - 1906 م)

شادروان غبار هم با میر صاحب، کاکا سید احمد، بابا عبدالعزیز و دیگر اعضای موسس «جمعیت

سری ملی» هم نظر میباشند که موسس و بنیاد گذار این جنبش خود افغانها و روشنفکران شان میباشند چنانچه مینوسند:

امر الدین نام از مجرمین فراری هنداست که مرد فساد پیشه و مخبر بود (مانند محمود سامی بغدادی) در عهد امانیه باینکه حاکم اعلائی پکتیا مقرر شد و بارشوه ستانی و خیانت بدولت امانیه پرداخت این مرد شریر " بمرض مشتعل ساختن مردم پکتیا در مجامع عام قانون را جانشین شریعت معرفی کرده میگفت حال وقتی شریعت گذشته و زمان قانون است و همین بود که قیام عمومی بقیادت ملا عبدالله لنگ در سمت جنوبی در 1303 ش 1924 م برپا شد" 17

امر الدین بعداً در خدمت، و همکاری با حبیب الله کلکانی شامل شده و سرجماعه آشپزخانه سید حسین نائب السلطنه در شمالی گردید تا بلاخره در دوره نادر خان اعدام شد.
مولوی محمد حسین عضو دیگر این حلقه میباشد در عفوان جوانی 26 سالگی زندانی شد و یازده سال بعد در دوره امانیه آزاد گشت و در همین دور در 1298 مدیر مکاتب ابتدائیه کابل و در 1305 ش بریاست تدریسات عمومی در وزارت معارف افغانستان گماشته شد.

میر غضب های که در شکنجه و مرگ مشروطه خواهان عملاً سهم برآزنده گرفتند عبارتند از :
سردار محمد هاشم خان « سر سروس » پسر سردار محمد یوسف صاحب امیر.
میرزا عبدالرشید خان.
احمد علی خان لودین ( بعداً رئیس اردودر دوره فامیل نادر خان).

در ( 14 حوت 1287 ش - 5 مارچ 1909 )

گیر و گرفت مشروطه خواهان آغاز شد.

دو روز بعد

- مولوی محمد سرور و اصف.
- سعدالله خان الکوزی برادرش.
- عبدالقیوم خان ( نواسه کاکای پدری و اصف ) .
- محمد عثمانخان پروانی.
- محمد ایوب خان پوپلزائی به توپ پرانده شدند.
- پاشامیرخان.
- جوهرشاه خان غوربندی.